



# PREFEITURA MUNICIPAL DE **BARRINHA**

ADMINISTRAÇÃO - 2021/2024

**GOVERNANDO com TODOS e para TODOS!**

Município  
Barrinha

Fls \_\_\_\_\_

Ass \_\_\_\_\_

Barrinha/SP, aos 13 de março de 2023.

**Ref: PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO – PREGÃO PRESENCIAL 018/2023.**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE SEGURO DA FROTA DE VEÍCULOS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BARRINHA.**

Tendo em vista pedido de esclarecimento formulado pela empresa **GNP SEGUROS**, venho através deste instrumento esclarecer as questões abaixo suscitadas, conforme segue:

- O edital solicita a cobertura de valor determinado de R\$640.199,00 para os itens 75 e 82, porém esse valor ultrapassa o limite técnico registrado na seguradora. Desta forma, podemos apresentar proposta com valor determinado R\$500.000,00?
- O edital solicita valor determinado para os caminhões (itens 12,22,24,39,47,60,70,72,83,85 e 89), porém a seguradora só aceita fazer pela tabela Fipe. Desta forma, podemos apresentar proposta considerando cobertura de 100% da tabela Fipe?

**Resposta: No presente caso se trata de um problema gerencial de ordem interna da empresa, hipótese essa que não tem o condão de autorizar qualquer alteração no edital de licitação, sobretudo porque no direito administrativo o interesse público suplanta o interesse privado. Portanto, será desclassificada qualquer proposta que não atenda a determinação/especificação do edital.**

- Além da cobertura de casco, para as ambulâncias é possível ofertar cobertura para equipamentos fixos. Para isso, é necessário designar o valor para tais coberturas. Desejam contratar?
- Além da cobertura de casco, para os caminhões é possível ofertar cobertura para carroceria. Para isso, é necessário designar o valor para tais coberturas. Desejam contratar?

**Resposta: A proposta deverá ser realizada em estrita consonância às coberturas que constam no edital de licitação, sob pena de desclassificação.**

End.: Praça Antônio Prado nº 70 – Centro – Barrinha/SP – Cep.: 14860-000 – Fone: (16) 3943-9400

CNPJ: 45.370.087/0001-27 - [www.barrinha.sp.gov.br](http://www.barrinha.sp.gov.br)



# PREFEITURA MUNICIPAL DE **BARRINHA**

ADMINISTRAÇÃO - 2021/2024

**GOVERNANDO com TODOS e para TODOS!**

Município  
Barrinha

Fls \_\_\_\_\_

Ass \_\_\_\_\_

- Os valores de franquias estimados no edital estão muito abaixo do praticado pelo mercado segurador, desta forma, podemos apresentar proposta excedendo esses valores?

**Resposta: De acordo com Anexo IV - OBS 1 – SERÃO ACEITAS SOMENTE PROPOSTAS QUE CONSIGNAREM FRANQUIAS COM VALORES IGUAIS OU INFERIORES ÀS MENCIONADAS ACIMA, SENDO AUTOMATICAMENTE DESCLASSIFICADAS AS QUE CONTRARIAREM AS EXIGÊNCIAS AQUI EXPOSTAS.**

Atenciosamente,

  
**Éverton Pereira de Oliveira**  
Pregoeiro Municipal